Дело № 1-206/2021

Поступило 31.05.2021

54RS0012-01-2021-001577-58

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

19 июля 2021 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Саморукова Ю.А.,

при секретаре Безделевой И.Г., помощнике ФИО8,

с участием государственного обвинителя - Барабинского транспортного прокурора Новосибирской области Мачулина В.В.,

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката Петрищева В.В., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

21.03.2021 около 10 часов 30 минут, ФИО9 находилась в торговом павильоне ИП «ФИО3», расположенном в 

<

адрес>, где имея при себе банковскую карту № на имя ФИО2 в № которую ФИО9 21.03.2021 около 10 часов 00 минут, нашла на участке местности, 

<

адрес>, в помещении торгового павильона ИП «ФИО3» у ФИО9 возник единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета № на имя ФИО2, путем снятия денежных средств, приобретения товара и расчета за него данной банковской картой, на которой имелся чип, позволяющий осуществлять оплату на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода через терминалы бесконтактного расчета, установленные в торговых организациях на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 находясь в торговом павильоне ИП «ФИО3», расположенном в 

<

адрес>, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 2130 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в период с 10 часов 34 минут до 11 часов 44 минут 3 платежных операции, а именно: 2 платежных операции в 10 часов 34 минуты по 1000 рублей каждая на общую сумму 2000 рублей и 1 платежную операцию в 11 часов 44 минуты для оплаты товара на сумму 130 рублей, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и производя переводы со счета указанной банковской карты на счет торгового павильона ИП «ФИО3», расположенного в 

<

адрес>

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в аптеку 

<

адрес>, где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 534 рубля, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в 12 часов 05 минут платежную операцию по оплате товара на сумму 534 рубля со счета указанной банковской карты на счет аптеки 

<

адрес>, через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данной аптеке. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в торговый отдел 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 490 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в 12 часов 19 минут платежную операцию по оплате товара на сумму 490 рублей со счета указанной банковской карты на счет торгового отдела 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном отделе. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в торговый отдел 

<

адрес>, где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой «Газпромбанк» можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в 12 часов 24 минуты платежную операцию по оплате товара на сумму 150 рублей со счета указанной банковской карты на счет торгового отдела 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном отделе. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в магазин 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в 12 часов 28 минут платежную операцию по оплате товара на сумму 50 рублей со счета указанной банковской карты на счет магазина 

<

адрес>, через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном магазине. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в магазин 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 987 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в период с 12 часов 34 минут до 12 часов 40 минут 3 платежных операции, а именно: в 12 часов 34 минуты для оплаты товара на сумму 440 рублей, в 12 часов 38 минут для оплаты товара на сумму 149 рублей, в 12 часов 40 минут для оплаты товара на сумму 398 рублей, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и производя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина 

<

адрес>

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в торговый павильон ИП «ФИО3» расположенный в 

<

адрес>, где ФИО9, имея при себе банковскую карту № являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 40 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в 12 часов 58 минут платежную операцию по оплате товара на сумму 40 рублей со счета указанной банковской карты на счет торгового павильона ИП «ФИО3», расположенный в 

<

адрес>, через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном торговом павильоне. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в салон сотовой связи 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 550 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в 13 часов 43 минуты платежную операцию по оплате товара на сумму 550 рублей со счета указанной банковской карты на счет салона сотовой связи 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном салоне. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 21.03.2021, ФИО9 пришла в торговый отдел 

<

адрес>, где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 590 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 21.03.2021 в 17 часов 10 минут платежную операцию по оплате товара на сумму 590 рублей со счета указанной банковской карты на счет торгового отдела 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном отделе. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 22.03.2021, ФИО9 пришла в магазин 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой «

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № банковской карты «Газпромбанк» № денежные средства в сумме 46 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО2, произведя 22.03.2021 в 15 часов 04 минуты платежную операцию по оплате товара на сумму 46 рублей 99 копеек со счета указанной банковской карты на счет магазина 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном магазине. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 22.03.2021, ФИО9 пришла в магазин 

<

адрес>, где ФИО9, имея при себе банковскую карту № являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 339 рублей 80 копеек, принадлежащие ФИО2, произведя 22.03.2021 в 15 часов 13 минут платежную операцию по оплате товара на сумму 339 рублей 80 копеек со счета указанной банковской карты на счет магазина 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном магазине. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 22.03.2021, ФИО9 пришла в магазин 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 1269 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 22.03.2021 в период с 15 часов 17 минут до 15 часов 32 минут 2 платежных операции, а именно: в 15 часов 17 минут для оплаты товара на сумму 270 рублей, в 15 часов 32 минуты для оплаты товара на сумму 999 рублей, со счета указанной банковской карты на счет магазина 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном магазине. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 22.03.2021, ФИО9 пришла в магазин 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой «Газпромбанк» можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 65 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО2, произведя 22.03.2021 в 15 часов 49 минут платежную операцию по оплате товара на сумму 65 рублей 98 копеек со счета указанной банковской карты на счет магазина 

<

адрес> через терминал бесконтактного расчета по банковским картам, установленный в данном магазине. 

После чего, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, 22.03.2021, ФИО9 пришла в магазин 

<

адрес> где ФИО9, имея при себе банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, на которой находились денежные средства, принадлежащие ФИО2, зная, что данной банковской картой 

<

данные изъяты> можно расплатиться за приобретенный товар без ввода пин-кода, действуя тайно из корыстных побуждений, похитила с банковского счета № денежные средства в сумме 579 рублей, принадлежащие ФИО2, произведя 22.03.2021 в период с 15 часов 57 минут до 16 часов 00 минут 2 платежных операции, а именно: в 15 часов 57 минут для оплаты товара на сумму 405 рублей, в 16 часов 00 минут для оплаты товара на сумму 174 рубля, прикладывая банковскую карту к терминалу оплаты и производя переводы со счета указанной банковской карты на счет магазина 

<

адрес>

Таким образом, в период с 10 часов 34 минут 21.03.2021 по 16 часов 00 минут 22.03.2021 ФИО9, используя ранее найденную ей банковскую карту №, являющуюся электронным средством платежа, из корыстных побуждений тайно похитила с банковского счета № указанной банковской карты денежные средства в сумме 7821 рубль 77 копеек, принадлежащие ФИО2 которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинила ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 7821 рубль 77 копеек.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении преступления признала полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтвержденных ФИО9 в судебном заседании показаний, данных ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемой в присутствии защитника следует, что 21.03.2021 в утреннее время, около 10 часов, она шла на работу по 

<

адрес>, где на снегу она увидела лежащую банковскую карту. Она подняла карту и решила ее забрать себе. На ней была надпись «Газпромбанк», карта была темного цвета с изображением огней. Карта была на имя ФИО2. Она положила данную карту в карман своей куртки, и пошла на работу. Находясь на работе в торговом павильоне, 

<

адрес>, около 10 часов 30 минут она решила проверить есть ли на карте денежные средства, если есть, то воспользоваться ими, а именно похитить их, сняв часть с данной карты и приобрести по данной карте какие-либо вещи, в различных магазинах 

<

адрес>. Также решила, что будет пользоваться данной картой, и похищать с нее денежные средства пока карту не заблокирует владелец. Какая сумма имелась на данной карте, она не знала. Карта была с функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять оплату на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода через терминалы бесконтактного расчета. После этого, сколько было времени, она не помнит, она ввела на терминале, расположенном в торговом киоске сумму в 1000 рублей и приложила карту к терминалу. Оплата прошла. Она повторила данную операцию, снова ввела на терминале, расположенном в торговом павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту. Оплата снова прошла. Так как в кассе денег не было, то она планировала позже, то есть когда в кассе появятся деньги забрать себе две тысячи рублей, которые поступили на счет ИП «ФИО3» с банковской карты, которую она нашла. Примерно через час, точное время не помнит, она снова рассчиталась этой же картой через терминал, расположенный в торговом павильоне, котором она работает, на сумму в 130 рублей за продукты, которые взяла себе. Она взяла пачку печенья «Дженс» и тетропак кефира объемом 0,5 литра, которые употребила в пищу. Карта все это время хранилась при ней. Позже, сколько было времени, она не помнит, она пошла по магазинам, расположенным в районе 

<

адрес> и стала покупать товары и рассчитываться за них найденной ей картой. В аптеке, расположенной по 

<

адрес>, она приобрела пояс для похудения за 534 рубля, в торговом отделе 

<

адрес> женские часы с ремнем из кожезаменителя коричневого цвета, какой фирмы уже не помнит, за 490 рублей, в торговом отделе, расположенном в помещении 

<

адрес> антенну для телевизора за 150 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> лопатку для кухни за 50 рублей. Она рассчитывалась за данный товар бесконтактным способом не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. Кроме этого, она осуществила три покупки в магазине 

<

данные изъяты> на суммы 440 рублей, 149 рублей, 398 рублей, приобрела товары для кухни, а именно: емкости для сыпучих продуктов в количестве 8 штук, 2 подушки на стулья и стеклянную крышку для кастрюли. Также рассчитывалась данной картой. Вместе со всеми приобретенными товарами она вернулась в торговый павильон, в котором она работает. В павильоне она снова оплатила продукты найденной картой на сумму 40 рублей, продукты взяла себе. Она купила, что-то из молочного, точно, что именно уже не помнит и употребила в пищу. Немного позже, сколько было времени, она не помнит, она сходила в салон сотовой связи 

<

адрес>, где приобрела зарядное устройство с USB-кабелем черного цвета, находящееся в картонной коробке, для планшета за 550 рублей и вернулась с ним в киоск, рассчитавшись также этой же картой. Зарядное устройство с USB-кабелем не подошло, в связи с чем она снова пошла в салон сотовой связи 

<

данные изъяты> и хотела его вернуть в салон, а деньги забрать себе, но его у нее не приняли. После этого она зашла в 

<

адрес>, сколько было времени, она уже не помнит и приобрела в торговом отделе 

<

данные изъяты> новое зарядное устройство с USB-кабелем за 590 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом найденной ей банковской картой. Потом она вернулась в торговый павильон и продолжила работу. Все покупки она осуществляла с найденной ей карты в магазинах, где имеется безналичная оплата. В какое точно время она приобретала вышеуказанные покупки, она сказать уже не может, не помнит. Покупки были на небольшие суммы до 1000 рублей. Пин-код карта не требовала. Таким образом, она осуществила покупки 21.03.2021 на общую сумму около 5 521 рубль. Карту она убрала в свой кошелек. До утра она еще находилась на работе. Карта находилась у нее, она ей более не пользовалась. 22.03.2021 в утреннее время, около 08 часов 00 минут, она пришла с работы домой. В дневное время, точное время не помнит, она пошла по магазинам, расположенным недалеко от ее дома. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном на 

<

адрес>, когда она собиралась рассчитаться за товар, она открыла кошелек, в нем находилась найденная ей карта банка 

<

данные изъяты> С помощью данной карты она приобрела в этом магазине 2 килограмма муки на сумму 46,99 рублей. После чего она пошла в торговый центр 

<

адрес>, где в магазине 

<

адрес>, она приобрела бальзам и шампунь для волос «GLISS KUR» на сумму 339,80 рублей, рассчитавшись также этой же картой. После чего, точное время не помнит, пришла в магазин 

<

адрес> и приобрела джинсы женские на сумму 999 рублей и женские перчатки из кожзаменителя черного цвета на 270 рублей, двумя операциями, рассчитавшись также бесконтактным способом не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>. В магазине 

<

адрес> она совершила покупку на сумму 65,98 рублей, она приобрела 2 пакета с молоком, которые в дальнейшем употребила в пищу. После этого она так же совершила покупки в магазине 

<

адрес> на сумму 174 рубля и на сумму 405 рублей, она купила там продукты питания, рассчитавшись также бесконтактным способом не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> Данные продукты питания она употребила в пищу. Все покупки она осуществляла с найденной ей карты в магазинах, где имеется безналичная оплата. Покупки были на небольшие суммы. Пин-код карта не требовала. Таким образом, она осуществила покупки 22.03.2021 на сумму около 2 300 рублей 77 копеек. Карту она снова убрала в свой кошелек, более в этот день картой она не пользовалась. 23.03.2021 в дневное время, точное время не помнит, она пришла в магазин 

<

адрес>, и решила рассчитаться за продукты питания, этой же банковской картой, однако в проведении операции ей было отказано. Она поняла, что карта заблокирована, положила ее в кошелек. 24.03.2021 она пришла на работу в торговый павильон ИП «ФИО3», где разрезала карту ножницами, а затем выбросила в коробку с мусором, стоящую в павильоне. 26.03.2021 перед уходом со смены домой в утреннее время она выставила коробку с мусором на 

<

адрес>. От этого столба мусор собирают работники 

<

данные изъяты> и вывозят на свалку. 28.03.2021 она находилась на рабочем месте, к ней в торговый павильон пришел сотрудник транспортной полиции, который пригласил ее в служебный кабинет, находящийся в здании 

<

адрес>, для беседы. Она согласилась пройти с ним. Когда она и сотрудник полиции находились в служебном кабинете, сотрудник у нее спросил про банковскую карту и снятие наличных бесконтактным способом, она рассказала ему о произошедшем, описанным выше и изъявила желание написать явку с повинной о совершенном ею преступлении. Затем она собственноручно написала две явки с повинной, за 21 и 22.03.2021. Далее был произведен осмотр места происшествия с ее участием, был осмотрен участок местности, куда она поставила коробку с мусором, в которой находилась банковская карта, и затем был произведен еще один осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, где она нашла данную банковскую карту. 29.03.2021 в служебном кабинете, находящемся в здании 

<

адрес>, она добровольно выдала часть товаров приобретенных ей бесконтактным способом не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, а именно она выдала: пояс для похудения модели «VULKAN Classic», находящийся в полимерной прозрачной упаковке, емкость для сыпучих продуктов, объемом 1,75 литра, телевизионную комнатную антенну марки «Эфир SE-618», находящуюся в полимерной прозрачной упаковке, USB-кабель с зарядным устройством марки «hoco c 12», находящиеся в картонной коробке, наручные часы с ремнем из кожзаменителя, находящиеся в полимерном прозрачном пакете, наручные часы с ремнем из кожзаменителя, 2 подушки на стул, джинсы женские, флакон с шампунем для волос фирмы «GLISS KUR», флакон с бальзамом для волос фирмы «GLISS KUR». Остальные товары, а именно: зарядное устройство, которое она приобрела в салоне сотовой связи, находящемся в торговом отделе 

<

адрес> она вернула обратно в салон связи, поскольку оно ей не подошло, взамен получила деньги за него, которые потратила на личные нужды, продукты питания она употребила в пищу, емкости для сыпучих продуктов, объемом 1,75 литра, в количестве 8 штук, стеклянная крышка для кастрюли, которые она приобрела в магазине 

<

данные изъяты> кухонную лопатку, которую она приобрела в магазине 

<

данные изъяты> и перчатки из кожзаменителя, которые она приобрела в магазине 

<

данные изъяты> она добровольно выдала сотруднику полиции в служебном кабинете ЛО МВД России на 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые она обезналичила через терминал, находящийся в торговом павильоне ИП «ФИО3», она забрала себе, и потратила их на личные нужды. Также хочет добавить, что она не помнит, забирала ли она чеки после покупок. Она осознавала, что денежные средства, находящиеся на карте ей не принадлежат. В настоящий момент она признает свою вину, и чистосердечно в этом раскаивается, причиненный ею ущерб она полностью возместила, вернув потерпевшему ФИО2 денежные средства в сумме 7 821 рубль 77 копеек. (том 1 л.д. 221-226)

После оглашения показаний подсудимая ФИО9 пояснила, что подтверждает показания.

Вина подсудимой ФИО9 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО2 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей женой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Работает в 

<

данные изъяты>. Работает вахтовым методом

<

данные изъяты>. График работы: 3 месяца работает, 3 месяца отдыхает. У него имеется 2 банковских карты 

<

данные изъяты> одна находится постоянно при нем, на нее ему перечисляют зарплату, данная карта с номером №, номер счета №, вторую карту он сделал на свое имя и отдал своей жене ФИО1, чтобы она могла платить ипотеку за их квартиру, номер данной карты №, номер счета №. Оплату по ипотеке они должны платить каждый месяц 15 числа, оплата по ипотеке составляет 

<

данные изъяты>. Каждый месяц он со своей зарплатной карты переводит деньги на банковскую карту, которая находится у его супруги, для оплаты ипотеки за квартиру. Данными банковскими картами можно расплачиваться в любом магазине и оплата до тысячи рублей не требует ввести пин-код, то есть можно прикладывать карту к терминалу. Карта, которая находилась у его супруги, была серого цвета с изображением огней. 19.01.2021 он улетел самолетом на вахту, в 

<

адрес>. 14.03.2021 он перевел со своей зарплатной карты на карту, находящуюся у его супруги денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, итого на счете карты было 

<

данные изъяты>, поскольку на карте находилось 

<

данные изъяты>. Когда он находился на вахте, он периодически созванивался со своей супругой, но не каждый день, поскольку там редко, когда бывает сотовая связь. 21.03.2021 и 22.03.2021 он своим сотовым телефоном не пользовался и смс-сообщения в своем сотовом телефоне не просматривал, ввиду занятости по работе. 23.03.2021 он просмотрел смс-сообщения, пришедшие ему на его сотовый телефон с абонентским номером № и увидел, что происходили операции со счета банковской карты, которая находилась у его супруги. Совершались покупки 21.03.2021 и 22.03.2021 на общую сумму 7821 рубль 77 копеек. Ему стало подозрительным, что его супруга делает с этой карты покупки, поскольку он с ней договорился, что денежные средства, находящиеся на этой карте будут предназначены только для оплаты по ипотеки. Затем он позвонил своей супруги ФИО1 на сотовый телефон и спросил у нее, совершали ли она данные покупки, на что она ему ответила, что нет, а затем посмотрела банковскую карту и сказала, что у нее ее нет, пояснив, что она ее утеряла где-то, где именно сказала, не помнит, пояснив, что карта у нее лежала в кармане ее пуховика, и скорей всего выпала, когда она доставала свой телефон. На момент утраты на карте было 

<

данные изъяты>. После этого он перевел с данной карты сумму 

<

данные изъяты> на свою зарплатную карту, оставив на той карте 23 копейки. В ходе разговора с супругой он ей сказал, чтобы она обратилась в полицию и написала заявление. Таким образом, с его карты с номером №, номером счета № были похищены денежные средства в сумме 7821 рубль 77 копеек, в связи с хищением ему был причинен значительный материальный ущерб, поскольку он получает 

<

данные изъяты>, его супруга получает 

<

данные изъяты>, итого их общий доход составляет 

<

данные изъяты>, но при этом они выплачивают ипотеку в размере 

<

данные изъяты>. Кроме этого может сказать, что ему от сотрудника полиции стало известно, что похитила денежные средства с его карты женщина по фамилии Ровдо, которая в последующем ему возместила материальный ущерб в сумме 7 821 рубль 77 копеек, вернув ему денежные средства. Претензий материального характера к Ровдо, не имеет, исковые требования предъявлять не будет. (том 1 л.д. 111-115)

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мужем ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Муж работает вахтовым методом в организации, которая называется 

<

данные изъяты> полное название не знает, на вахту он ездит 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что он ездит на вахту он сделал на свое имя еще одну карту 

<

данные изъяты> чтобы она могла платить ипотеку за квартиру, оплата по ипотеке каждый месяц 15 числа. После оплаты, она сразу же на счет по ипотеке в банке 

<

данные изъяты> кладет деньги на следующий платеж, оплата по ипотеке составляет 

<

данные изъяты>. Деньги на ипотеку дает ей муж, а именно он переводит их на вторую карту 

<

данные изъяты> которая находится у нее, она их кладет на счет по ипотеке. Данная карта именная на имя ее мужа. Карта была серого цвета с изображением огней. Кроме этого, данной картой можно расплачиваться в любом магазине и оплата до тысячи рублей не требует ввести пин-код, то есть можно прикладывать карту к терминалу. 19.01.2021 ее муж улетел самолетом на вахту. 16.03.2021 либо 17.03.2021, точную дату не помнит, с карты мужа «Газпромбанк» она сняла 35000 рублей в банкомате 

<

данные изъяты> находящемся в банке 

<

адрес> добавила 

<

данные изъяты> и положила на счет по ипотеке 

<

данные изъяты>. Более она в этот день ни в другой день данной картой не пользовалась. Карту после снятия денежных средств она положила в левый карман своего зимнего пуховика, где также у нее находится ее сотовый телефон. Карман закрывается на замок, она всегда закрывает его на замок-молнию. При допросе она вспомнила, что на вокзале 

<

адрес> она находилась 16.03.2021 около 15 часов 00 минут, а не в период с 17.03.2021 по 18.03.2021, как говорила ранее при даче объяснения. На 

<

адрес> она с коллегой ФИО4 покупали питание в поезд детям из 

<

данные изъяты> которых они должны были сопровождать в 

<

адрес> на фестиваль исследовательских работ, билеты у них были на 23.03.2021. Была ли у нее при себе на тот момент карта она уже сказать не может, не помнит. 23.03.2021 ей утром позвонил ее муж и спросил у нее, что она делает за покупки в магазинах его банковской картой 

<

данные изъяты> поскольку ему приходят смс-сообщения о ее покупках, она сказала, что ничего по данной карте не покупала. Затем она стала искать карту дома, но нигде ее не нашла и сказала мужу, чтобы он ее заблокировал, что он и сделал и сказала, ему что ее потеряла. В этот же день она ухала в 

<

адрес>, в командировку, для сопровождения детей. 27.03.2021 ей муж сбросил на телефон скрины, потраченных с карты денег, а именно покупки с карты мужа совершались 21.03.2021 и 22.03.2021 на сумму 7 821 рубль 77 копеек. Осуществлялись следующие покупки 1) 

<

данные изъяты> 1000 рублей», 2) 

<

данные изъяты> 1000 рублей», 3) «

<

адрес> 150 рублей», 4) 

<

данные изъяты> 50 рублей», 5) 

<

данные изъяты> 440 рублей», 6) 

<

данные изъяты> 130 рублей», 7) 

<

данные изъяты> 534 рубля», 8) 

<

данные изъяты> 490 рублей», 9) 

<

данные изъяты> 149 рублей», 10) 

<

данные изъяты> 398 рублей», 11) 

<

данные изъяты> 40 рублей», 12) 

<

данные изъяты> 46,99 рублей, 13) 

<

данные изъяты> 999 рублей», 14) 

<

данные изъяты> 339, 8 рублей, 15) «

<

данные изъяты>, 550 рублей», 16) 

<

данные изъяты> 590 рублей», 17) 

<

данные изъяты> 405 рублей», 18) 

<

данные изъяты> 65,98 рублей», 19) 

<

данные изъяты> 174 рубля», 20) 

<

данные изъяты> 270 рублей». На момент утраты на карте было 

<

данные изъяты>, а после того, как кто-то похитил деньги с карты, осталось 

<

данные изъяты>. Таким образом, с карты ее мужа были похищены денежные средства в сумме 7821 рубль 77 копеек, в связи с хищением их семье был причинен значительный ущерб, поскольку их общий доход составляет 

<

данные изъяты> но при этом они выплачивают ипотеку в размере 

<

данные изъяты>. Похищенные денежные средства принадлежат ее супругу. С вахты ее муж приедет ориентировочно в середине мая 2021 года. Кроме этого, может сказать, что ранее она говорила, что данную карту она могла потерять только на 

<

адрес>, однако в настоящее время не может утверждать, что потеряла ее на 

<

адрес>, поскольку карту утеряла в период с 16.03.2021 по 21.03.2021, точную дату не знает, и за эти дни она перемещалась по всему 

<

адрес>, находилась в разных местах, и допускает, что могла ее утерять в любом месте 

<

адрес>, где именно она не знает, последний раз она видела карту в банке 

<

данные изъяты> при снятии наличных денежных средств (том 1 л.д. 89-91) 

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08.04.2021 сотрудником транспортной полиции ей было предложено присутствовать в качестве понятого при проведении выемки и при проверки показаний на месте женщины, представившейся Ровдо, инициалы не помнит. Перед проведением выемки ей и второму понятому-женщине разъяснены права, обязанности и ответственность в качестве понятого, так же порядок проведения выемки. В ходе проведения выемки Ровдо добровольно выдала следующие предметы: емкости для сыпучих продуктов, объемом 1,75 литра, в количестве 7 штук, стеклянную крышку для кастрюли, кухонную лопатку и женские перчатки кожзаменителя, которые были упакованы в полимерный пакет белого цвета. Далее был приглашен второй понятой - мужчина, для проведения проверки показаний на месте. Им были разъяснены права, обязанности и ответственность в качестве понятого, так же порядок проведения проверки показаний на месте. Находясь около центрального входа в здание ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подозреваемая Ровдо пояснила, что 21.03.2021 в утреннее время, она на 

<

адрес> нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> на чье имя уже не помнит, которую взяла себе. Затем она пошла к себе на работу, а именно в торговый павильон, расположенный на первой посадочной платформе 

<

адрес>, где она решила проверить есть ли на карте денежные средства, если есть то воспользоваться ими, а именно часть денежных средств снять с данной карты, а также приобрести по данной карте какие-либо вещи, в различных магазинах 

<

адрес>. Также решила, что будет пользоваться данной картой, и похищать с нее денежные средства пока карту не заблокирует владелец. Карта была с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода. Затем она ввела на терминале, расположенном в торговом павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту к терминалу. Оплата прошла. Тогда она повторила данную операцию, снова ввела на терминале, расположенном в торговом павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту. Оплата снова прошла. Так как в кассе денег не было, то она планировала позже, то есть когда в кассе появятся деньги забрать себе две тысячи рублей, которые поступили на счет индивидуального предпринимателя с банковской карты, которую она нашла. Позже, Ровдо снова рассчиталась этой же картой через терминал, расположенный в торговом павильоне, в котором она работает, произведя 2 операции, на какие суммы она не помнит, приобретя продукты питания. Далее в аптеке и магазинах, расположенных в районе привокзальной площади 

<

адрес>, Ровдо приобрела различные товары на сумму свыше 3 000 рублей, точную сумму она не помнит. Кроме этого со слов Ровдо 22.03.2021 в дневное время, при помощи данной банковской карты посредством осуществления бесконтактного способа оплаты через терминалы, в магазинах, расположенных по 

<

адрес>, приобрела различные товары на сумму свыше 2 000 рублей, точную сумму она не помнит. Далее Ровдо предложила всем участникам следственного действия проехать на 

<

адрес>, где она укажет место, где она 21.03.2021 нашла банковскую карту и пояснит все обстоятельства совершенного ей преступления. После чего все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали на 

<

адрес> Проезжая один из домов по 

<

адрес>, номер дома не помнит, Ровдо попросила остановить автомобиль и всем участникам следственного действия предложила выйти из него. Далее Ровдо указала на участок местности, расположенный в 5 метрах на юго-восток от дома (номер дома не помнит), по 

<

адрес>, при этом пояснив, что на данном месте 21.03.2021 в утреннее время, она нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> и 21.03.2021 и 22.03.2021, сняла сначала за 2 раза 2 000 рублей, а затем приобрела вещи и продукты питания, в различных магазинах 

<

адрес>, при помощи данной карты через терминалы бесконтактного расчета по банковским картам. Всего за 2 дня, она потратила свыше 7 000 рублей, точную сумму она не помнит. Затем Ровдо попросила проехать к торговому павильону, расположенному на 

<

адрес> Все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к 

<

адрес> вышли из автомобиля и прошли на 

<

адрес>, где находился торговый павильон ИП «ФИО3», и Ровдо указала на данный торговый павильон, при этом пояснив, что 21.03.2021 в дневное время, бесконтактным расчетом с банковской карты 

<

данные изъяты> она сняла за 2 операции денежные средства в сумме 2000 рублей, по 1000 рублей, в последующем так же за 2 операции приобрела продукты питания, на какую сумму она уже не помнит. Затем Ровдо предложила проехать к 

<

адрес>. Все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к 

<

адрес> где находится торговый отдел, название которого не помнит, на который Ровдо указала и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она в данном отделе приобрела комнатную антенну для телевизора, за какую сумму она не помнит, рассчитавшись бесконтактным способом через терминал бесконтактного расчета по банковским картам не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты>», которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к магазину 

<

данные изъяты> Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она приобрела в данном магазине товар для кухни, какой именно она не помнит, как и за какую сумму. Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к торговому отделу 

<

адрес> Ровдо указала на данный торговый отдел и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она приобрела в данном отделе товар, какой именно не помнит, как и на какую сумму, рассчитавшись бесконтактным способом через терминал бесконтактного расчета по банковским картам не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к магазину 

<

данные изъяты> находящемуся в помещении 

<

адрес>, и подозреваемая Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она приобрела в данном магазине товары для кухни, на какую сумму не помнит, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> Затем Ровдо предложила пройти к Аптеке, расположенной по 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к аптеке 

<

данные изъяты> подозреваемая Ровдо указала на данную аптеку и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она приобрела товар, какой именно не помнит, как и на какую сумму, рассчитавшись также этой же картой. Затем Ровдо предложила пройти к салону сотовой связи 

<

адрес> Все участники следственного действия пешком прошли к салону сотовой связи 

<

данные изъяты> подозреваемая Ровдо указала на данный салон сотовой связи и пояснила, что 21.03.2021 она приобрела в данном салоне сотовой связи товар, какой именно не помнит, как и на какую сумму, рассчитавшись также этой же картой. Затем Ровдо предложила пройти к торговому центру 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к торговому центру 

<

данные изъяты> в котором находится торговый отдел «

<

данные изъяты> и подозреваемая Ровдо указала на данный отдел и пояснила, что 21.03.2021 она приобрела в данном торговом отделе товар, какой именно не помнит, как и на какую сумму, рассчитавшись также этой же картой. Далее Ровдо попросила проехать к магазину 

<

адрес> Все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к данному магазину, выйдя из автомобиля, подозреваемая Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 22.03.2021 в дневное время она приобрела в данном магазине товар, какой именно она не помнит, как и на какую сумму, рассчитавшись также этой же картой. Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес> Все участники следственного действия пешком прошли к магазину 

<

данные изъяты> подозреваемая Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 22.03.2021 в дневное время она приобрела в данном магазине продукты питания, на какую сумму не помнит, рассчитавшись также этой же картой. Далее ФИО9 попросила проехать к магазину 

<

адрес> участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к торговому центру 

<

данные изъяты> зайдя в торговый центр, подозреваемая Ровдо указала на магазин 

<

данные изъяты> и пояснила, что 22.03.2021 в дневное время она приобрела в данном магазине товар, какой именно она не помнит, как и на какую сумму, рассчитавшись также этой же картой. Далее Ровдо в этом же центре попросила пройти к магазину 

<

данные изъяты> указав на данный магазин, пояснила, что в этом магазине 22.03.2021 в дневное время она приобрела товар, какой именно она не помнит, как и на какую сумму, рассчитавшись также этой же картой. Затем в этом же центре попросила пройти к магазину 

<

данные изъяты> указав на данный магазин, пояснила, что в этом магазине 22.03.2021 в дневное время она приобрела продукты питания, на какую сумму она не помнит рассчитавшись также этой же картой. (том 1 л.д. 93-97) 

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 29.03.2021 он был приглашен сотрудником транспортной полиции в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия. Перед налом осмотра ему и второму понятому, его коллеге по работе были разъяснены права, обязанности и ответственность. Также в следственном действии участвовала ранее незнакомая ему женщина, которая представились как Ровдо, инициалы не помнит. Им были разъяснены права, цель и порядок осмотра места происшествия. Объектом осмотра являлся служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенный в здании 

<

адрес>. Присутствующая при осмотре Ровдо добровольно выдала, положив на рабочий стол, находящийся в данном служебном кабинете следующие предметы: пояс для похудения темно синего цвета, находящийся в полимерной упаковке прозрачного цвета, емкость для сыпучих продуктов объемом 1,75 литра, телевизионную комнатную антенну черного цвета, находящуюся в полимерной прозрачной упаковке, USB-кабель и зарядное устройство черного цвета, находящиеся в картонной коробке, наручные часы на ремне из кожзаменителя коричневого цвета, находящиеся в полимерном прозрачном пакете, подушки на стул в количестве 2-х штук, при этом пояснив, что данные предметы 21.03.2021 она приобрела в магазинах и аптеке, расположенных вблизи 

<

адрес>, название магазинов и аптеки уже не помнит, через банковскую карту, какую уже не помнит, на имя ФИО2 безналичным расчетом, которую нашла в этот же день, в утреннее время, на дороге на снегу на 

<

адрес>. По окончании осмотра вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета. Далее проводился еще один осмотр места происшествия, с ним, с другим вторым понятым, так же его коллегой по работе, с Ровдо. Всем присутствующим лицам также были разъяснены права, цель и порядок осмотра места происшествия. Объектом осмотра являлся служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>. Присутствующая при осмотре Ровдо находясь в данном кабинете, добровольно выдала, положив на рабочий стол следующие предметы: женские джинсы синего цвета, шампунь для волос марки «GLISS KUR», находящийся в прозрачном флаконе, бальзам для волос марки «GLISS KUR», находящийся во флаконе оранжевого цвета, после чего пояснила, что 22.03.2021 шампунь с бальзамом она приобрела в магазине 

<

адрес>, а джинсы в магазине 

<

адрес> Данные товары она приобрела через банковскую карту на имя ФИО2 безналичным расчетом, которую нашла в этот же день, в утреннее время, на дороге на снегу на 

<

адрес>. По окончании осмотра вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы. (том 1 л.д. 99-101) 

Показаниями свидетеля ФИО5 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в ЛО МВД России на 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес>. 25.03.2021 в ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО9 к хищению с банковской карты денежных средств. 28.03.2021 была установлена ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, работает в торговом павильоне ИП ФИО3 расположенном на 

<

адрес> продавцом. ФИО9 была приглашена в кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, где в ходе беседы она сообщила, что 21.03.2021 в утреннее время, примерно в 10 часов местного времени, она шла на работу по 

<

адрес>, где на снегу увидела банковскую карту, подняла данную карту. На ней была надпись 

<

данные изъяты> Карта была на имя ФИО2. ФИО9 положила данную карту в карман и пошла на работу. В торговом павильоне, примерно в 12 часов 30 минут местного времени ФИО9 решила проверить есть ли на карте денежные средства. Карта была с функцией бесконтактной оплаты. ФИО9 ввела на терминале, расположенном в павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту. Оплата прошла. ФИО9 повторила данную операцию, снова ввела на терминале, расположенном в павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту. Оплата снова прошла. Так как в кассе денег не было, то ФИО9 планировала позже, то есть, когда в кассе появятся деньги, забрать себе две тысячи рублей, которые поступили на счет ИП ФИО3» с банковской карты найденной ей. Примерно через час ФИО9 снова рассчиталась картой через терминал, расположенный в павильоне сумму в 130 рублей за продукты, которые взяла себе. Карта все это время хранилась при ней. После 14 часов 21.03.2021 ФИО9 пошла по магазинам, расположенным в районе 

<

адрес>, стала покупать товары и рассчитывалась найденной картой. В аптеке ФИО9 приобрела пояс для похудения за 534 рубля, в магазине 

<

данные изъяты> женские часы за 490 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> антенну для телевизора за 150 рублей, в магазине 

<

данные изъяты> лопатку для кухни за 50 рублей. Кроме того, ФИО9 осуществила три покупки в магазине 

<

данные изъяты> на суммы 440 рублей, 149 рублей, 398 рублей, приобретала товары для кухни. Вместе со всеми приобретенными товарами ФИО9 вернулась в павильон. В павильоне ФИО9 снова оплатила продукты найденной картой на сумму 40 рублей, продукты взяла себе. Позднее, но в этот же день, ФИО9 сходила в салон сотовой связи 

<

адрес> где приобрела зарядное устройство для планшета за 550 рублей и вернулась с ним в павильон. Зарядное устройство не подошло, в связи с чем ФИО9 зашла в магазин 

<

адрес> и приобрела новое зарядное устройство за 590 рублей. Все покупки ФИО9 осуществляла с найденной карты в магазинах, где имеется безналичная оплата. Покупки были на небольшие суммы. Пин-код карта не требовала. Таким образом, ФИО9 осуществила покупки на сумму около 5521 рубля. 22.03.2021 в утреннее время, примерно в 08 часов, ФИО9 пришла с работы домой. Около 12 часов пошла по магазинам, расположенным недалеко от дома. Находясь в магазине «Пятерочка», расположенном на 

<

адрес>, ФИО9 рассчиталась данной картой через терминал, оплата на сумму 46.99 рублей прошла успешно. Затем ФИО9 пошла в магазин 

<

адрес> где приобрела товары на сумму 999 рублей и на сумму 270 рублей. В магазине 

<

адрес> ФИО9 приобрела товар на сумму 339.80 рублей. После этого ФИО9 так же совершала покупки в магазине 

<

адрес> на сумму 65.98 рублей и в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 174 рубля и на сумму 405 рублей. Все покупки ФИО9 осуществляла с найденной карты в магазинах, где имеется безналичная оплата. Покупки были на небольшие суммы. Пин- код карта не требовала. Таким образом, 22.03.2021 ФИО9 осуществила покупки на сумму 2 300 рублей 77 копеек. 24.03.2021 около 08 часов местного времени ФИО9 снова пришла на работу и, находясь в павильоне, решила проверить, не заблокирована ли карта. ФИО9 ввела на терминале, расположенном в павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту, терминал выдал чек о том, что в проведении операции отказано. ФИО9 поняла, что карта заблокирована. ФИО9 разрезала карту ножницами и выбросила в коробку с мусором, стоящую в павильоне. 26.03.2021 перед уходом со смены домой в утреннее время ФИО9 выставила коробку с мусором на 

<

адрес>. От этого столба мусор собирают работники 

<

данные изъяты> и вывозят. ФИО9 было известно, что денежные средства, находящиеся на карте, ей не принадлежат. Далее ФИО9 изъявила желание написать явки с повинной о совершении ей данного преступления. Затем ФИО9 собственноручно написала явки с повинной, в которых призналась в совершении данного хищения и пояснила, что в период с 21.03.2021 по 22.03.2021 она посредством осуществления бесконтактного способа оплаты за товары через терминалы, похитила с расчетного счета банковской карты 

<

данные изъяты> оформленной на имя ФИО2 денежные средства на общую сумму 7821 рубль 77 копеек, совершая покупки в различных магазинах 

<

адрес>. Какого-либо давления на ФИО9 при написании явки с повинной не оказывалось, показания она написала самостоятельно. Далее был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО9 Перед осмотром места происшествия ей были разъяснены права, цель и порядок осмотра места происшествия. В ходе осмотра был осмотрен участок местности, расположенный на первой посадочной платформы 

<

адрес>, где на расстоянии 

<

адрес> где находится урна. Присутствующая при осмотре ФИО9 указала на данный участок местности, и пояснила, что 26.03.2021 она поставила на данное место коробку с мусором, в коробке находилась разрезанная ей пополам и выброшенная банковская карта 

<

данные изъяты> которую 21.03.2021 ФИО9 нашла и которой в период с 21.03.2021 по 22.03.2021 рассчитывалась в различных торговых организациях 

<

адрес>. Далее проводился еще один осмотр места происшествия, с ФИО9, ей также были разъяснены права, цель и порядок осмотра места происшествия. Объектом осмотра являлся участок местности по 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> Присутствующая при осмотре ФИО9 пояснила, что она 21.03.2021 в утреннее время на данном участке нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО2. (том 1 л.д. 103-106)

Вина подсудимой ФИО9 подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, старшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО5 согласно, которого 28.03.2021 по полученной оперативной информации о хищении денежных средств с банковской карты, была установлена ФИО9, которая была доставлена в служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, находящийся в здании 

<

адрес> где в ходе беседы сообщила, что 21.03.2021 примерно в 10 часов 00 минут, она на 

<

адрес> нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, при помощи которой бесконтактным способом 21.03.2021 и 22.03.2021 приобрела различные товары в магазинах 

<

адрес>, на общую сумму 7821 рубль 77 копеек (том 1 л.д. 17-18);

протоколом явки с повинной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что 21.03.2021 в утреннее время она на 

<

адрес> на снегу обнаружила банковскую карту 

<

данные изъяты> После чего с помощью найденной ей карты совершила покупки, в различных магазинах 

<

адрес>, на общую сумму около 5 500 рублей. Вину в совершенном признает и чистосердечно раскаивается (том 1 л.д. 19-21);

протоколом явки с повинной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ о том что, 22.03.2021 в утреннее время она на 

<

адрес> на снегу обнаружила банковскую карту 

<

данные изъяты> После чего с помощью найденной ей карты совершила покупки, в различных магазинах 

<

адрес>, на общую сумму около 2 300 рублей. Вину в совершенном признает и чистосердечно раскаивается (том 1 л.д. 23-25);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> На данном участке местности находится опора, возле которой находится урна, присутствующая при осмотре ФИО9 указала на данную опору и пояснила, что 26.03.2021 она поставила возле данной опоры коробку с мусором, в коробке находилась разрезанная напополам и выброшенная ФИО9 банковская карта на имя ФИО2, которую ФИО9 нашла 21.03.2021 и рассчитывалась при помощи нее в магазинах (том 1 л.д. 26-32);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которого осмотрен участок местности 

<

адрес> Присутствующая при осмотре ФИО9 пояснила, что она 21.03.2021 в утреннее время на данном участке нашла банковскую карту на имя ФИО2, которую взяла себе (том 1 л.д. 33-38);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которого осмотрен служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенный в здании 

<

адрес> Присутствующая при осмотре ФИО9 добровольно выдала, положив на рабочий стол, находящийся в служебном кабинете, следующие предметы: 1. Пояс для похудения марки «VULKAN CLASSIC», находящийся в полимерной прозрачной упаковке; 2. Емкость для сыпучих продуктов, объемом 1,75 литра; 3. Телевизионная комнатная антенна марки «Эфир SE-618», находящаяся в полимерной прозрачной упаковке; 4. USB-кабель с зарядным устройством марки «hoco c 12», находящиеся в картонной коробке; 5. Наручные часы с ремнем из кожзаменителя марки «Calvin Klein», находящиеся в полимерном прозрачном пакете; 6. 2 подушки для стула. При этом ФИО9 пояснила, что данные предметы она 21.03.2021 приобрела через банковскую карту на имя ФИО2 в различных торговых организациях 

<

адрес> расплачиваясь безналичным расчетом, которую нашла в этот же день, в утреннее время, на дороге на снегу на 

<

адрес>. С места происшествия вышеперечисленные предметы изъяты (том 1 л.д. 39-45);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (фототаблицей), согласно которого осмотрен служебный кабинет ГДН ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенный в здании 

<

адрес> Присутствующая при осмотре ФИО9 добровольно выдала, положив на рабочий стол, находящийся в служебном кабинете, следующие предметы: 1. Джинсы женские; 2. Флакон с шампунем для волос марки «GLISS KUR»; 3. Флакон с бальзамом для волос марки «GLISS KUR». При этом ФИО9 пояснила, что данные предметы она 22.03.2021 приобрела через банковскую карту на имя ФИО2 расплачиваясь безналичным расчетом в различных торговых организациях 

<

адрес>, которую нашла в этот же день, в утреннее время, на дороге на снегу на 

<

адрес>. С места происшествия вышеперечисленные предметы изъяты (том 1 л.д. 46-52);

протоколом устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в котором она сообщила, что в период с 21.03.2021 по 22.03.2021 с банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей ее мужу ФИО2 неустановленным лицом были похищены денежные средства в сумме 7 821 рубль 77 копеек. Ущерб в связи с хищением денежных средств является значительным. Просит разобраться по данному факту (том 1 л.д. 68-69);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), в ходе которой в служебном кабинете № ЛО МВД России на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, у подозреваемой ФИО9 изъято: емкости для сыпучих продуктов, объемом 1,75 литра, в количестве 7 штук, стеклянная крышка для кастрюли, кухонная лопатка и женские перчатки из кожзаменителя (том 1 л.д. 122-126);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которого, в служебном кабинете № ЛО МВД России на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрены емкости для сыпучих продуктов объемом 1,75 литра в количестве 7 штук, изготовленные из пластика, женские перчатки из кожзаменителя черного цвета, деревянная лопатка для кухни, крышка для кастрюли из стекла, диаметром 25 см., находящиеся в полимерном пакете белого цвета, женские джинсы 32 размера синего цвета, шампунь для восстановления волос марки «GLISS KUR» фирмы «Schwarzkopf», находящийся в прозрачном флаконе, объемом 400 мл., бальзам для восстановления волос марки «GLISS KUR» фирмы «Schwarzkopf», находящийся во флаконе оранжевого цвета, объемом 360 мл., находящиеся в полимерном пакте белого цвета, по бокам которого имеется цифра «5» красного цвета, подушки на стул в количестве 2-х штук, размерами 42 см. х 42 см., оранжевого цвета, пояс для похудения марки «VULKAN CLASSIC» темно-синего цвета, находящийся в полимерной упаковке прозрачного цвета, наручные часы на ремне из кожзаменителя коричневого цвета марки «Calvin Klein», находящиеся в полимерном прозрачном пакете, телевизионная комнатная антенна марки «Эфир SE-618» черного цвета с гарантийным талоном, находящиеся в полимерной прозрачной упаковке, USB-кабель и зарядное устройство черного цвета марки «hoco C12», находящиеся в картонной коробке бело-зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете черного цвета (том 1 л.д. 127-134);

протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которого, в служебном кабинете № ЛО МВД России на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрены следующие документы: выписка по счету банковской карты № за период с 20.03.2021 по 25.03.2021 на имя ФИО2 на 2 листах формата А4, список авторизационных запросов по карте, счета № на владельца счета ФИО2 на 1 листе формата А4, информация о SMS-сообщениях, инициированных банком на клиента ФИО2 на 2 листах формата А4. Присутствующая при осмотре подозреваемая ФИО9 пояснила, что она 21.03.2021 и 22.03.2021 при помощи банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 осуществляла вышеуказанные покупки, указанные в осматриваемых документах в торговых организациях на территории 

<

адрес> на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода через терминалы бесконтактного расчета. Также при осмотре информации о SMS-сообщениях ФИО9 пояснила, что именно в такой последовательности, указанные операции были ей осуществлены, в указанные дни и время, как указаны в информации о SMS-сообщениях, инициированных банком на клиента ФИО2 на 2 листах (том 1 л.д. 139-149);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), согласно которого, в служебном кабинете № ЛО МВД России на 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, осмотрен компакт - диск с видеозаписью камеры наблюдения аптеки 

<

адрес> от 21.03.2021. Присутствующая при осмотре видеозаписи подозреваемая ФИО9 пояснила, что на видеозаписи женщина, это она, 21.03.2021 в дневное время, точное время не помнит, она пришла в аптеку 

<

адрес>, с целью приобрести пояс для похудения. В данной аптеки у фармацевта она приобрела пояс для похудения марки «VULKAN CLASSIC» темно- синего цвета, по краям красного цвета, находящийся в полимерной упаковке прозрачного цвета, рассчитавшись за него безналичным способом оплаты при помощи банковской картой 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 через терминал. Данную карту она нашла в этот же день около 10 часов 00 минут. Кроме этого осмотрен компакт - диск с видеозаписью камеры наблюдения магазина 

<

адрес>, от 22.03.2021. Присутствующая при осмотре видеозаписи подозреваемая ФИО9 пояснила, что на видеозаписи женщина, это она, 22.03.2021 в дневное время, точное время не помнит, она пришла в магазин 

<

адрес>, где приобрела шампунь для волос марки «GLISS KUR», находящийся в прозрачном флаконе и бальзам для волос марки «GLISS KUR», находящийся во флаконе оранжевого цвета, рассчитавшись за них безналичным способом оплаты при помощи банковской картой 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 через терминал, которую она нашла в этот же день около 10 часов 00 минут (том 1 л.д. 155-162);

протоколом проверки показания на месте (с фототаблицей) согласно которого проверка показаний на месте была начата около центрального входа в здание ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где подозреваемая ФИО9 (далее по тексту Ровдо) пояснила, что 21.03.2021 около 10 часов, она (Ровдо) на 

<

адрес> нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, которую взяла себе. Затем она (Ровдо) пошла к себе на работу, а именно в торговый павильон, расположенный на первой посадочной платформе 

<

адрес>, около 12 часов 30 минут она (Ровдо) решила проверить есть ли на карте денежные средства, если есть то воспользоваться ими, а именно похитить их, сняв часть денежных средств с данной карты и приобрести по данной карте какие-либо вещи, в различных магазинах 

<

адрес>. Также решила, что будет пользоваться данной картой, и похищать с нее денежные средства пока карту не заблокирует владелец. Какая сумма имелась на данной карте, она (Ровдо) не знала. Карта была с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода. Затем она (Ровдо) ввела на терминале, расположенном в торговом павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту к терминалу. Оплата прошла. Тогда она (Ровдо) повторила данную операцию, снова ввела на терминале, расположенном в торговом павильоне сумму в 1000 рублей и приложила карту. Оплата снова прошла. Так как в кассе денег не было, то она (Ровдо) планировала позже, то есть когда в кассе появятся деньги забрать себе две тысячи рублей, которые поступили на счет ИП «ФИО3» с банковской карты, которую она (Ровдо) нашла. Позже, около 14 часов 00 минут, она (Ровдо) снова рассчиталась этой же картой через терминал, расположенный в торговом павильоне, в котором она (Ровдо) работает, на сумму в 130 рублей и чуть позже сумму в 40 рублей, за продукты питания, которые взяла себе. После этого, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, она (Ровдо) при помощи данной банковской картой посредством осуществления бесконтактного способа оплаты через терминалы, в аптеке и магазинах, расположенных в районе 

<

адрес>, приобрела различные товары на сумму 3 521 рубль 00 копеек. Кроме этого со слов ее (Ровдо) 22.03.2021 в дневное время, точное время не помнит, при помощи данной банковской карты посредством осуществления бесконтактного способа оплаты через терминалы, в магазинах, расположенных по 

<

адрес>, приобрела различные товары на сумму 2 300 рублей 77 копеек. Далее Ровдо предложила всем участникам следственного действия проехать на 

<

адрес>, где она (Ровдо) укажет место, где она (Ровдо) 21.03.2021 нашла банковскую карту и пояснит все обстоятельства совершенного ей (Ровдо) преступления. После чего все участники следственного действия на служебном автомобиле № проехали на 

<

адрес>. Проезжая 

<

адрес>, Ровдо попросила остановить автомобиль и всем участникам следственного действия предложила выйти из него. Далее Ровдо указала на участок местности, расположенный в 5 метрах на юго-восток от юго-восточного угла 

<

адрес> переулка Работница, 

<

адрес>, при этом пояснив, что на данном месте 21.03.2021 в утреннее время, около 10 часов 00 минут, она (Ровдо) нашла банковскую карту 

<

данные изъяты> на имя ФИО2, и 21.03.2021 и 22.03.2021, сняла за 2 раза 2 000 рублей и приобрела вещи и продукты питания, в различных магазинах 

<

адрес>, при помощи данной карты через терминалы бесконтактного расчета по банковским картам. Всего за 2 дня, она потратила 7821 рубль 77 копеек. Затем Ровдо попросила проехать к торговому павильону, расположенному на 

<

адрес>. Все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к 

<

адрес>, вышли из автомобиля и прошли на первую посадочную платформу 

<

адрес>, где находился торговый павильон ИП «ФИО3», расположенный в 

<

адрес>, и Ровдо указала на данный торговый павильон, при этом пояснив, что 21.03.2021 в дневное время, бесконтактным расчетом с банковской карты 

<

данные изъяты> на имя ФИО2 сняла сначала денежные средства в сумме 1000 рублей, а затем еще 1 000 рублей, в последующем приобрела продукты питания на сумму 130 рублей и на сумму 40 рублей. В торговом павильоне на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила проехать к магазину «Бинго», расположенному на привокзальной площади 

<

адрес>. Все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к 

<

адрес>, где находится торговый отдел 

<

данные изъяты> и подозреваемая Ровдо указала на данный торговый отдел и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она (Ровдо) в данном отделе приобрела комнатную антенну для телевизора за 150 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через терминал бесконтактного расчета по банковским картам не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В торговом отделе 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к магазину 

<

адрес> подозреваемая Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она (Ровдо) приобрела в данном магазине деревянную лопатку для кухни за 50 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через терминал бесконтактного расчета по банковским картам не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой «Газпромбанк», которую нашла на переулке Работница, 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В магазине 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к торговому отделу «1000 мелочей», находящемуся в ярмарке «Березка», по адресу: 

<

адрес>, и подозреваемая Ровдо указала на данный торговый отдел и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она (Ровдо) приобрела в данном отделе женские часы с ремнем из кожзаменителя коричневого цвета, за 490 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через терминал бесконтактного расчета по банковским картам не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В торговом отделе 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к магазину 

<

адрес> и подозреваемая Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она (Ровдо) приобрела в данном магазине товары для кухни, а именно: емкости для сыпучих продуктов в количестве 8 штук, подушку на стул в количестве 2 штук и стеклянную крышку для кастрюли на суммы 440 рублей, 149 рублей, 398 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В магазине 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила пройти к Аптеке, расположенной по 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к аптеке под названием 

<

адрес> подозреваемая Ровдо указала на данную аптеку и пояснила, что 21.03.2021 в дневное время, она (Ровдо) приобрела в данной аптеке пояс для похудения за 534 рубля, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В аптеке 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила пройти к салону сотовой связи 

<

данные изъяты> расположенному на 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к салону сотовой связи «

<

адрес>, подозреваемая Ровдо указала на данный салон сотовой связи и пояснила, что 21.03.2021 она (Ровдо) приобрела в данном салоне сотовой связи зарядное устройство с USB-кабелем для планшета за 550 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой «ГазпромБанк», которую нашла на переулке Работница, 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В салоне сотовой связи 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила пройти к торговому центру 

<

адрес> Все участники следственного действия пешком прошли к торговому центру 

<

адрес>, в котором находится торговый отдел 

<

данные изъяты> и подозреваемая Ровдо указала на данный отдел и пояснила, что 21.03.2021 в вечернее время она (Ровдо) приобрела в данном торговом отделе зарядное устройство с USB-кабелем для планшета за 590 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В торговом отделе 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Таким образом, Ровдо 21.03.2021 осуществила покупки вместе со снятием денежных средств на общую сумму 5 521 рубль 00 копеек. Далее Ровдо попросила проехать к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к данному магазину, выйдя из автомобиля, подозреваемая Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 22.03.2021 в дневное время она (Ровдо) приобрела в данном магазине 2 килограмма муки на сумму 46,99 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой «

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В магазине 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Затем Ровдо предложила пройти к магазину 

<

адрес>. Все участники следственного действия пешком прошли к магазину 

<

адрес>, подозреваемая Ровдо указала на данный магазин и пояснила, что 22.03.2021 в дневное время она (Ровдо) приобрела в данном магазине продукты питания на сумму 174 рубля и на сумму 405 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В магазине «Венеция», на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Далее Ровдо попросила проехать к магазину 

<

адрес> Все участники следственного действия на служебном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали к торговому центру 

<

адрес> зайдя в торговый центр, подозреваемая Ровдо указала на магазин 

<

данные изъяты> и пояснила, что 22.03.2021 в дневное время она (Ровдо) приобрела в данном магазине бальзам и шампунь «GLISS KUR» на сумму 339,8 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес> прикладывая данную карту к терминалу. В магазине 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Далее Ровдо в этом же центре попросила пройти к магазину 

<

данные изъяты> указав на данный магазин, пояснила, что в этом магазине 22.03.2021 в дневное время она (Ровдо) приобрела джинсы женские на сумму 999 рублей и женские перчатки из кожзаменителя черного цвета на сумму 270 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой 

<

данные изъяты> которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. Затем в этом же центре попросила пройти к магазину 

<

данные изъяты> указав на данный магазин, пояснила, что в этом магазине 22.03.2021 в дневное время она (Ровдо) приобрела 2 пакета молока на общую сумму 65,98 рублей, рассчитавшись бесконтактным способом через данный терминал не принадлежащей ей (Ровдо) банковской картой 

<

данные изъяты>, которую нашла на 

<

адрес>, прикладывая данную карту к терминалу. В магазине 

<

данные изъяты> на момент проверки показаний на месте имеется терминал бесконтактного расчета по банковским картам. Таким образом, Ровдо 22.03.2021 осуществила покупки на сумму 2 300 рублей 77 копеек (том 1 л.д. 184-203).

Анализ представленных доказательств обвинения, содержание которых приведено выше, позволяет суду признать их допустимыми, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, достоверными, поскольку они отражают фактические обстоятельства дела, и в целом достаточными, т.к. в своей совокупности они полностью подтверждают вину подсудимой в совершении преступления. Противоречий относительно существа обвинения не имеют.

Исследовав доказательства обвинения, суд приходит к выводу, что умысел подсудимой ФИО9 был направлен на кражу чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, об этом свидетельствует то, что ФИО9 в период с 10 часов 34 минут 21.03.2021 по 16 часов 00 минут 22.03.2021, используя ранее найденную ей банковскую карту 

<

данные изъяты> являющуюся электронным средством платежа, из корыстных побуждений тайно похитила с банковского счета № указанной банковской карты денежные средства в сумме 7821 рубль 77 копеек, принадлежащие ФИО2 которыми распорядилась по своему усмотрению, тем самым причинила ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 7821 рубль 77 копеек.

В ходе судебного заседания нашли свое подтверждение вышеуказанные квалифицирующие признаки кражи, при этом суд исходит из установленных обстоятельств по уголовному делу, показаний подсудимой, потерпевшего, свидетелей, письменных доказательств, примечания к ст.158 УК РФ. 

Своими действиями ФИО9 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории тяжкого; личность подсудимой: ФИО9 характеризуется 

<

данные изъяты> не судима, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимой вины, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; отягчающих обстоятельств не установлено.

Учитывая личность подсудимой ФИО9, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО9 для достижения цели исправления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, при этом суд полагает, принимая во внимание сведения о личности обвиняемой, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, что исправление ФИО9 возможно без изоляции от общества, т.е. считает возможным применить ст. 73 УК РФ, и в силу данной статьи возложить на нее дополнительные обязанности, способствующие ее исправлению.

Применение к подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, в силу которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований к применению ч. 6 ст.15, ст. 64 УК РФ при назначении наказания, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими изменить категорию преступления на менее тяжкую, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности. 

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Петрищеву В.В. осуществлявшего защиту подсудимой ФИО9 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 8520 руб. и 5400 руб. соответственно, которые в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденной. 

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО9 от уплаты процессуальных издержек, т.к. она не представила данных и не пояснила о своей имущественной несостоятельности либо о наличии у нее на иждивении лиц, которых она обязана содержать по закону либо на основании судебного решения, которых взыскание процессуальных издержек поставит в тяжелое материальное положение. То обстоятельство, что подсудимая не имеет заработка в настоящее время не свидетельствует о её неплатежеспособности в последующем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО9 наказание условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев, а также возложить на нее дополнительные обязанности: являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять места жительства или пребывания без уведомления этого органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: емкости для сыпучих продуктов объемом 1,75 литра в количестве 7 штук, изготовленные из пластика, женские перчатки из кожзаменителя черного цвета, деревянная лопатка для кухни, крышка для кастрюли из стекла, диаметром 25 см., находящиеся в полимерном пакете белого цвета, женские джинсы 32 размера синего цвета, шампунь для восстановления волос марки «GLISS KUR» фирмы «Schwarzkopf», находящийся в прозрачном флаконе, объемом 400 мл., бальзам для восстановления волос марки «GLISS KUR» фирмы «Schwarzkopf», находящийся во флаконе оранжевого цвета, объемом 360 мл., находящиеся в полимерном пакте белого цвета, по бокам которого имеется цифра «5» красного цвета, подушки на стул в количестве 2-х штук, размерами 42 см. х 42 см., оранжевого цвета, пояс для похудения марки «VULKAN CLASSIC» темно-синего цвета, находящийся в полимерной упаковке прозрачного цвета, наручные часы на ремне из кожзаменителя коричневого цвета марки «Calvin Klein», находящиеся в полимерном прозрачном пакете, телевизионная комнатная антенна марки «Эфир SE-618» черного цвета с гарантийным талоном, находящиеся в полимерной прозрачной упаковке, USB-кабель и зарядное устройство черного цвета марки «hoco C12» - возвратить ФИО9;

выписка по счету банковской карты № за период с 20.03.2021 по 25.03.2021 на имя ФИО2 на 2 листах формата А4, список авторизационных запросов по карте, счета № на владельца счета ФИО2 на 1 листе формата А4, информация о SMS-сообщениях, инициированных банком на клиента ФИО2 на 2 листах формата А4; компакт - диск с видеозаписью камеры наблюдения аптеки 

<

адрес>, от 21.03.2021 и компакт - диск с видеозаписью камеры наблюдения магазина 

<

адрес> от 22.03.2021 - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в сумме 13920 руб. взыскать с ФИО9 в регрессном порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.А. Саморуков